
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 762/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1244184; RESOLVE: 
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor JOSE EDUARDO PEREIRA 
DA COSTA, Mat. Funcional nº 5969708/1, Secretário de Estado de Turismo. 
OBJ. Participar da inauguração do Centro de Convenções de Santarém Se-
bastião Tapajós. DESTINO: Santarém – PA. PERÍODO: 10 à 11 de novem-
bro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA
*Republicada por ter sido publicada com incorreção no D.O.E. nº 35.600, 
de 08 de novembro de 2023.

Protocolo: 1011212
PORTARIA N° 788/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1295793; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (dois e meia) diária a servidora CLÁUDIA REGINA BASTOS NE-
DER, Mat. 55588571/1, Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ. Vistoria 
dos serviços pendentes de manutenção predial sob responsabilidade da 
empresa L.M. Mota Serviços Técnicos Especializados LTDA, em função da 
proximidade das festas de final de ano. DESTINO: Salinópolis. PERÍODO: 
29/11/2023 a 01/12/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1011183
PORTARIA Nº 783/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1297591; RESOLVE: 
Conceder 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor RAPHAEL FERNANDO 
VIEIRA DA ROSA, Mat. Funcional nº 80846133/5, Coordenador Estudo Pes-
quisas Estatísticas e Informação. OBJ. Realizar Visita Técnica. DESTINO: 
Salinópolis – Pará PERÍODO: 20 à 25 de novembro de 2023. ORDENADO-
RA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1011090
PORTARIA Nº 784/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1281836; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias ao colaborador eventual. NOME: WILLAN 
STEFANO GAMA DA SILVA, ID: 6119230, CPF: 007.600.422-84 OBJ. Fa-
zer a instrução do Módulo II (Reconhecimento e Condução de trilhas), do 
Curso Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado 
pela SETUR através da GQPR, em parceria com o Corpo de Bombeiros e 
ICMBio no município de Salinópolis. DESTINO: Salinópolis/Pa. PERÍODO: 
29/11/2023 a 02/12/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1011119
PORTARIA N° 787/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1295709; RESOLVE: Conceder 
2 e ½ (duas e meia) diária a servidora MARCIA DO SOCORRO CAMPOS MOU-
RA, Mat. 5636655/1, Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ. Vistoria dos 
serviços pendentes de manutenção predial sob responsabilidade da empresa 
L.M. Mota Serviços Técnicos Especializados LTDA, em função da proximidade 
das festas de final de ano. DESTINO: Salinópolis-PA. PERÍODO: 29/11/2023 a 
01/12/2023.ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1011167
PORTARIA Nº 786/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1290747: RESOLVE: Con-
ceder e 4 e ½ (quatro e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Conduzir servi-
dores. DESTINO: Cametá-PA. PERÍODO: 27 de novembro a 1 de dezembro 
de 2023. ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORES

Protocolo: 1011159
PORTARIA Nº 785/GEPS/SETUR DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1296307; RESOLVE: 
Conceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor CARLOS EDUARDO 
BUCHELE GÖRRESEN, Mat. Funcional nº 5948334, ocupante do cargo de 
Diretoria De Politicas Para o Turismo. OBJ. Este evento técnico tem por 
objetivo fomentar os atuais e os novos projetos de turismo ferroviário, bem 
como apresentar formas de estruturação dos produtos que compõem esses 
atrativos. DESTINO: Curitiba/PR. PERÍODO: 20 a 24 de novembro 2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1011143

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE001157
Processo: 2023/1235611
Data da Emissão: 10/11/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N° 128/2023
Objeto: Subsidiar a contratação de empresa especializada no serviço de 
atrações artísticas culturais, nas modalidades música ou teatro ou dança, 
com apresentação de até 90 minutosjunto a serviços de carga e descarga 
de instrumentos e equipamentos, staff, transporte aéreo, transfer e hospe-
dagem inclusos, excetuando estrutura de palco, sonorização e iluminação 
atrações culturais para a inauguração do Centro de Convenções de Santa-
rém Sebastião Tapajós, que será realizado no dia 10/11/2023.
Dotação Orçamentaria:Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – 
Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turisticos. Elemento de despesa: 
339039 (Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil 

reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 02500000001 - 
000000 – Superavit do Tesouro Plano Interno: 2070008791C Ação: 288834
Contratada: E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS LTDA
CNPJ: nº 18.403.016/0001- 00.
Endereço: Rua ó de Almeida n° 979- Reduto
CEP: 66053-190
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA , Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1010664
TERMO DE PERMISSÃO DE USO N.º 11/2023-SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/ 
nº15.488.858/0001-14 E JOANA DA
SILVA VINHOLTE CPF: SOB N°194.209.192-34
OBJETO: A SETUR, através do presente instrumento, permite ao PERMIS-
SIONÁRIO a utilização do
ESPAÇO- 03 DENOMINADO “RESTAURANTE”, LOCALIZADO NA PRAÇA 
DE ALIMENTAÇÃO DE CONVENÇÕES DE SANTARÉM
VALOR MENSAL: R$ 700,00 (setecentos reais)
VIGÊNCIA:17/11/2023 a 16/05/2024
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023
RESPONSÁVEIS: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de 
Turismo

Protocolo: 1010869
TERMO DE PERMISSÃO DE USO N.º12/2023-SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/ 
nº15.488.858/0001-14 E MARIA TELMA SANTOS DE SOUSA(MEI) CNPJ 
nº49.570.566/0001-48
OBJETO: A SETUR, através do presente instrumento, permite ao PERMIS-
SIONÁRIO a utilização do
ESPAÇO-04, DENOMINADO “AGÊNCIA DE VIAGEM”, LOCALIZADO NO HALL 
DE ENTRADA DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE SANTARÉM-PA
VALOR MENSAL: R$ 550,00 00 (quinhentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA:17/11/2023 a 16/05/2024
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023
RESPONSÁVEIS: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de 
Turismo

Protocolo: 1010871
TERMO DE PERMISSÃO DE USO N.º 09/2023- SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/ 
nº15.488.858/0001-14 E MARIA CARMO DA SILVA (MEI -32.773.478) CPF: 
sob N° 195.405.152-20
OBJETO: A SETUR, através do presente instrumento, permite ao PERMIS-
SIONÁRIO a utilização do
ESPAÇO- 01, DENOMINADO “CAFETERIA”, LOCALIZADO NO HALL DE EN-
TRADA DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE SANTARÉM-PA
VALOR MENSAL: R$R$ 650,00(SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS)
VIGÊNCIA:17/11/2023 a 16/05/2024
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023
RESPONSÁVEIS: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de 
Turismo

Protocolo: 1010867
TERMO DE PERMISSÃO DE USO N.º 10/2023-SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/ 
nº15.488.858/0001-14 E EMÍLIO SÉRGIO DELANO VIEIRA DE OLIVEIRA 
CPF: CPF: sob N° 566.586.482-04
OBJETO: A SETUR, através do presente instrumento, permite ao PERMIS-
SIONÁRIO a utilização do
ESPAÇO- 02 (LANCHONETE) LOCALIZADO NA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO 
DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE SANTARÉM-PA
VALOR MENSAL: R$ 550,00 00 (quinhentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA:17/11/2023 a 16/05/2024
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023
RESPONSÁVEIS: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de 
Turismo

Protocolo: 1010868
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE001158
Processo: n°2023/911127
Data da Emissão:10 /11/2023
Origem: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 127/2023
Objeto: Projeto “ROTA VERÃO NAS PRAÇAS”, que trata de pagamento de 
cachê para os seguintes grupos: Companhia Folclórica Encantos do Curió, 
Companhia Folclórica Mistura Regional, Grupo de Cultura Regional Iaçá 
Luterana, Grupo de Cultura Regional Ayrakyrã, Grupo de Expressão Fol-
clórica Encantos do Sol, Grupo de Expressões Culturais Tribo, Kawahiva, 
Grupo de Manifestações Folclóricas Parananin, Grupo de Musical Regional 
Aracuã, Grupo Parafolclórico Flor da Amazônia, Grupo Parafolclórico Frutos 
do Pará, Grupo Parafolclórico Uirapuru e Grupo Parafolclórico Vaiangá, a 
ser realizado nos dias 11/11/2023 e 12/11/2023 no horário de 16:00 h às 
04:00, Praça princesa Isabel, localizada na Av.Alcindo Cacela, bairro Con-
dor–Município de Belém/ PA.
Dotação Orçamentaria: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de des-
pesa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 100.000,00 (Cem mil 
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Plano Interno: 
23DEF326087 Ação: 288834
Contratada: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTOS LTDA
CNPJ: nº 18.403.016/0001-00.
Endereço: Rua ó de Almeida n° 979-Reduto
CEP: 66053-190
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo

Protocolo: 1011036


